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Abstrakt

Cílem této studie je prozkoumat vlastnosti a použitelnost některých technologií

používaných v komunikačních systémech bezpilotních letadel. Stanovení míry použitelnosti těchto

technologií je podpořeno daty z uskutečněných experimentů.

Práce nejdříve podává přehled komunikačních řešení, které jsou nasazovány v leteckých

systémech. Následuje přiblížení problematiky šíření radiového signálu a způsobu komunikace

v mobilních bezdrátových sítích. Testovány jsou mobilní telekomunikace a radiofrekvenční

modemy. Porovnáním výsledků zkoumání těchto technologií vyplynou rozdíly, které vedou

k patřičným doporučením v oblasti jejich nasazení.

Klíčová slova: Bezpilotní letadlo, bezdrátová komunikace, mobilní síť, radiofrekvenční

signál, šíření signálu.

Abstract

The goal of this study is to investigate the level of suitability of various wireless communication

technologies for use in unmanned aerial systems. The determination of suitability is supported by

data from real measurements.

The thesis firstly gives an overview of communication solutions that are usable for aerial platforms

and then looks closely to the problematics of radio frequency signal propagation, and to

communication in wireless mobile networks. The mobile telecommunications and RF modem

communication are tested and compared to each other giving differences and recommendations for

particular areas of use are suggested.

Keywords: Unmanned aerial vehicle, wireless communication, mobile network, radio-

frequency signal, signal distribution.
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1 Introduction

1.1 Unmanned Aerial Vehicle

An unmanned aerial vehicle (UAV) is an aircraft without a human pilot aboard. UAVs can be

either piloted remotely as a remotely piloted aircraft system (RPAS) or they can fly autonomously

based on pre-programmed flight plans or being controlled by more complex control algorithms.

Now there are highly autonomous UAVs, which require minimum of human intervention or

supervision of a human and in the near future, we can expect fully autonomous UAVs capable of

own localization and high level mission planning capabilities that would be able to autonomously

take-off, execute various operator scheduled missions and return safely to the base.

Area of use of autonomous UAVs grows with rising technology capabilities of systems, including

artificial intelligence techniques in planning and sensing domains, as well as with improving

communication technologies. Current UAVs are capable of staying in the air for up to tens of

hours, where can they operate autonomously or controlled remotely even conditions that a human

pilot could not manage.

They are usually deployed for military and special operation applications, but also used in a

growing number of civilian applications, such as policing and firefighting, and nonmilitary

security work, such as inspection of power or pipelines. They are used for ground scanning or

monitoring ground areas or moving targets. UAVs are preferred for missions that are too "dull,

dirty or dangerous", especially in environments where the pilot might be significantly at risk of

losing his life utilizing its greatest advantage of no human on board.

1.2 Motivation

Department of Computer Science at FEE, CTU develop a system for command & control of

autonomous UAVs to be used in tactical missions like exploration of unknown areas, monitoring

of moving ground targets, patrolling around critical infrastructures etc. During the missions,

individual UAVs exchange positions and flight plans in order to cooperate (divide the objective

to subtasks and allocation of the subtask among the team members) and also to reveal a possible

future collisions in order to avoid them - for example by application of evasive maneuvers.

To realize these exchanges the unmanned vehicles need an independent reliable communication

subsystem with small delays and large bandwidth capable to transfer data to distances from

hundreds of meters to few kilometers depending on flight speeds, number of communicating units

and size of transmitted data. It is also necessary that the communication unit is small and light-

weight enough so that it can be carried by small aerial vehicles.

This communication system has to take several problems specific for the field of use into

consideration - the movement of communication nodes, their temporary unavailability or
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interference with other on-board devices that can generate a lot of interfering noise (e.g. the

motor).

1.3 Contribution

This thesis investigates the problematics of communication in wireless mobile networks, find

possibilities of available technologies and off-the-shelf communication devices together with

their characteristics, and derive some conclusions about advantages and disadvantages of those

systems and their suitability for existing autonomous multi-UAV system.

We will select the most suitable technology and choose some of the existing off-the-shelf

communication devices and deploy them on a real UAV. Further, we will perform experiments

to verify the theoretical premises in the field, and to estimate the characteristics of tested systems

and their suitability.

1.4 Thesis organization

The thesis is divided into two parts, theoretical and experimental one. The theoretical part begins

with chapter 2, which describes the problems of radio frequency signal propagation. The

theoretical part continues with chapter 3 that focuses on the problematics of communication in

wireless mobile networks. The thesis continues with chapter 4, Implementation, which is kind of

transition between theoretical and experimental part. Firstly, existing devices suitable for mobile

aerial platforms are investigated and description of the devices used for experiments follows.

Right after description of hardware platform the chapter focuses on the software implementation

needed to run experiments. Then follows chapter 5, which is an overview of experiments that

examine the chosen communication interfaces. It describes the suggested scenarios and their

realization and presents the measured results. Finally, chapter 6 concludes this thesis, gives an

overview of tested devices and suggests possible future work.

2 Communication for mobile aerial platforms

Communication plays crucial role in operation of UAVs. An example of an importance of

communication capability are the requirements of not-fully autonomous aerial vehicles that need

to be controlled remotely, known as RPAS - remotely piloted aircraft systems. In general, the

connection for controlling the aircraft has to be reliable and stable, but it may differ when we

consider higher level of autonomy, where the control signals can only contain for example mission

objectives or waypoints. Communication channel for controlling the aircraft can be either simplex

or duplex channel where the receiver is the UAV. Simplex channel is used when there is no need

of getting additional data except e.g. the visual contact. The other is used when there is a
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requirement of transmission of additional data, which can refer to the telemetry or any other flight

information or data collected by a UAV (photos, videos, etc.) can be transmitted.

Data transmissions in UAV missions are used in two ways - either it is communication with

ground control station (GCS) for purposes of UAV control or sensory data streaming or it is

communication with other UAVs for purposes of flight coordination (e.g. collision avoidance)

and cooperation in team missions. Example of combination of these two cases can be UAV

wireless ad-hoc network for message relay, where the UAVs are used as data repeaters. As for

sensory data streaming to GCS, there is a large variety of possible sensors and their use is mission

dependent.

Another example of use of communication is a stream of sensory data. An UAV can carry many

types of sensors depending on a mission assignments. Almost every UAV beyond line of sight

has to transmit telemetry data that are required for remote control. Other aircraft can stream the

videos or pictures captured by on-board cameras. Bandwidth required for a proper transmission

of sensory data depends on application from bytes per second when we talk about telemetry to

Mbps while streaming a high-quality video.

Communication with UAV can occur in line of sight and beyond line of sight with several

communication platforms described further.

2.1 Satellites

When out of reach of direct data relays, also called Beyond-Line-of-Sight position, satellite

communication has to be used. During operations the satellite link needs to be available at all

times to provide reliable communications. Commercial satellites provide good link coverage and

reliable connection in areas between 70 degrees north and 70 degrees south. In extreme polar

regions is the satellite communication more complicated and requires special satellites.
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Disadvantage are higher latencies, which can be up to a few seconds also their high price and

relatively large antennas pose a problem in their deployment on small UAVs.

Figure 2-1: Satellite communication (borrowed from http://privat.bahnhof.se/)

2.2 Radio frequency modems

Radio frequency modems are used for local line-of-sight operations. RF modems provide stable

and reliable channel with a maximal rate of the tens of Mbps and range up to several kilometers.

The signal quality is affected by obstacles, attenuation and interference. Modems use antennas

for improvement of signal transmission and reception. These networks use various topologies.

The main advantages of this type of communication are its small latency (milliseconds to tens of

milliseconds), low price and small size. These are also the reason why it is one of the most

commonly used mean of communication for small UAVs. The only disadvantage is relatively

small transmit range, which is commonly up to several kilometers depending on the antenna used.

This range ale depends on the signal frequency and the transmit power.

The use of radio frequency modems will be discussed and investigated in chapter 3 and further.

2.3 Free-Space Optical

Another line of sight mean of communication is free-space optical technology. This method

transmit data by the modulated laser light. The greatest disadvantage of this technology is that the

laser beam has to track the aircraft receiver. This fact make this link not as stable as when using

RF modems. If it tracks the receiver properly, it provides faster transmission rate (units to tens

Gbps) for longer distances. The maximal range of successful communication is weather-

dependent, because the light propagation is affected heavily by phenomena like absorption or

scattering while passing through the water drops or vapor. Obstacles are also crucial. Because of

relatively thin beam of laser light, this technology is more energy-efficient than RF

communication and it is difficult to eavesdrop.
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2.4 Mobile telecommunications

Mobile telecommunications are designed to provide a high-speed connection in wireless mobile

networks. These networks are cellular, which means they are distributed over land areas called

cells. Each cell is served by at least one fixed transceiver called cell site or base station. Each cell

uses different set of frequencies from the neighboring cell sites in order to avoid interference and


[…]


distance to the ground station. The motor interference is noticeable in distances up to 100 meters,

then it somehow seems at the same level as without motor running.

The combination of dependencies of distance to the ground station and relative aircraft heading

shows the Figure 5-12.

Figure 5-12: Signal distribution model with and without motor running

In case of flight without the motor running we can see, that the greatest negative influence on

RSSI has the fuselage as an obstacle in signal distribution. That suggests better antenna placement

to make the radiation pattern symmetric over roll axis. In circled area is the average RSSI slightly

lower than in measures with motor off. This causes the motor interference.

The speed effect was examined in a slight wind of approximately up to 5 m/s. The high-speed

passes were realized downwind, the slow ones up the wind. As in case of mobile

telecommunications, there were no significant effect of greater speed.
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5.5 Comparison

In this chapter I am going to compare the results of tested communication solutions. Let me begin

with comparing results from mobile telecommunication and from RF modems.

At first, I would like to compare the transmission ranges. The modem had real range of about 1

kilometer with well-chosen UAV rotation (check Figure 5-12 for more info), while the cellular

network that telecommunications use has coverage of much wider area (see chapter 2.4).

Secondly I will compare the data rates and the latency. Latency of mobile networks is not stable

in altitudes above few tens of meters and jump up to several seconds. In lower altitudes was the

value within range of 30 to 80 milliseconds. On the other hand, RF modems have latencies in

units to tens of milliseconds. This difference is caused by much more complicated way mobile

telecommunications connect to the web server, while the RF modems just use one direct link.

Estimated data rates of RF modem communication are presented in Table 2.

Data rate (Mbps) 6 9 12 18 24 36 48 54

SNR (dB) 4 5 7 9 12 16 20 21

RSSI (dBm) -81 -80 -78 -76 -73 -69 -65 -64

Table 2: Data rates vs. RSSI and SNR (source: http://community.arubanetworks.com/t5/Controller-Based-

WLANs/What-is-the-relationship-between-data-rate-SNR-and-RSSI/ta-p/178312)

The table shows values for OFDM modulation, which is also used in Microhard RF modems.

Specifically for those should be the values similar to presented in Table 2. If we compare these

values of data rates with data rates of mobile telecommunications, we see that RF modems provide

up to ten times faster connection.

Finally, I will compare RF modem results to the results of xBee PRO. The xBee PRO platform

was investigated in [3].

Figure 5-13: xBee PRO signal distribution model (borrowed from [3])

http://community.arubanetworks.com/t5/Controller-Based-WLANs/What-is-the-relationship-between-data-rate-SNR-and-RSSI/ta-p/178312
http://community.arubanetworks.com/t5/Controller-Based-WLANs/What-is-the-relationship-between-data-rate-SNR-and-RSSI/ta-p/178312
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Figure 5-14: Microhard nVIP2400 signal distribution model

As we can see, the RSSI values in dependency on distance are comparable. What is different is

the motor interference, which in case of xBee occurs while UAV is heading 90 degrees away from

the ground station. This is caused by antenna placed on the wing of the UAV, so the motor was

right in the way of distributed signal while heading mentioned way.

Figure 5-15: UAV used by Tomáš Meiser for xBee experiments (borrowed from [3])

6 Conclusions

In this work, I studied the technologies of communication used in unmanned aerial platforms,

specifically satellites, radio-frequency modems, mobile telecommunications and free-space

optical communication. Due to the intention on further use of technologies with specifications of

low cost and small dimensions, I chose to investigate radio-frequency modem communication

and mobile telecommunications. Therefore I researched the problematics of radio-frequency

signal propagation including physical phenomena that affects electromagnetic radiation and

interference. Further I studied the technology of wireless mobile networks and the problems that

can occur in mentioned with solutions of them.

CHAPTER 6. CONCLUSIONS

35

Then I designed the experiments that examine both technologies, realized them, and compared

the results of measures under different conditions. From the results of experiments and

comparison arose several recommendations.

The upload rate of 1 Mbit/s provided by mobile telecommunications allows the carrier to stream

text data, pictures or low-quality videos directly to the internet. If the location where UAV

operates has a good level of signal coverage, then the suitable applications are ground scanning

or monitoring of moving targets. Radio-frequency communication would be limited here by its

range.

On the other hand, the RF communication provides a very good line-of-sight link in distances up

to around 1km from another node and with its reliability and small latencies it is a suitable solution

for multi-UAV missions that need frequent inter-UAV message exchanges for coordination

purposes.

Both mobile telecommunications and RF modem communications provide great opportunities of

utilization in UAV missions. Each solution has its own area of use which it is suitable for, and

because of the ease of their deployment on unmanned systems, low prices and small sizes of both

these technologies, their utilization will surely grow in the future.

Future work

This thesis was basically the investigation of possible cheap and small-sized communication

solutions for unmanned aerial systems. While using mobile telecommunications, the specific

place for UAV deployment should be investigated with closer knowledge of nearest base

transceiver stations (BTS) location. The signal coverage, especially in the air, is dependent on the

settings of transceivers on BTS. Moreover, for more accurate measurements I suggest to collect

more data. For example, for applications where the motor run is needed I would recommend to

investigate the motor influences on signal quality more deeply. Further, there are situations where

a guaranteed minimal data rates are needed (e.g. when streaming data from sensors). In this case

a finer estimation of maximal altitudes and distances between transmitters and receivers would

be needed that can guarantee at least the demanded data rates.
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A Content of the enclosed CD

The attached CD contains raw data measured from experiments and source code of java files

modified specially for testing connection of RF modems. Further, there is MS Word document of

this work and the work itself as a pdf file. Here is an overview of directories:

 Data_mobile … contains data from mobile networks rewritten into excel file

 Data_RF … contains raw data of RF experiments from on-board PC

 RFm_software … contains runnable java package, the RF measures can be started

with the run.bat file.

 Source_codes … contains source codes of modified java files from project of

tactical agentfly platform