1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design of Communication Subsystem for Unmanned Aerial Vehicle
Jméno autora: Vojtěch Kubica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Selecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
-

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Některá měření by ale bylo dobré doplnit a provést vícekrát.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval řešení práce a dodržoval dohodnuté termíny. Někdy byl ale mezi jednotlivými konzultacemi
malý posun, hlavně z důvodu nedostatku času nebo nemoci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce je v pořádku, část práce zabývající se experimenty je poznamenaná nedostatkem času na sběr dat a
není tudíž tak vypovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je dobrá, ale obsahuje stylistické chyby, které snižují její čitelnost. Z typografického hlediska bych práci
vytknul rozvržení začátků kapitol, prázdná místa na stránkách a umístění a nekonzistentní popis některých obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na externí zdroje, ale ty jsou v některých případech špatně popsány, takže není jasné, zda jde o manuál,
datasheet nebo stránky výrobce/asociace, z jakého roku pochází a podobně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je psaná anglicky, dobře strukturovaná a autor v ní dobře popsal problematiku komunikací v oblasti
bezpilotních prostředků, šíření radiového signálu i problematiku komunikace v mobilních bezdrátových sítích
obecně. Autor navrhl a provedl sérii experimentů, které měly porovnat vhodnost jednotlivých komunikačních
technologií pro bezpilotní prostředky.

Práce je bohužel poznamenaná nedostatkem času na její řešení - bylo by dobré doměřit data z více míst a některá
měření provést vícekrát pro snížení chyb daných nepřesností měření.

Z formálního hlediska mám i výtky k typografické podobě práce - především rozvržení začátků kapitol, prázdná
místa na stránkách a nekonzistentní popis některých obrázků a k někdy špatně srozumitelným formulacím.

Nicméně i přes tyto výtky je práce v pořádku, autor splnil všechny body zadání a výsledky práce budou dále
využity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2015 Podpis: